На правах рукописи

Козлова Татьяна Александровна

**РАЗВИТИЕ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В СОВРЕМЕННЫХ
УСЛОВИЯХ (НА ПРИМЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ
ФУНКЦИИ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В ФИЛОСОФИИ
ОБРАЗОВАНИЯ)**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Нижний Новгород

2020

Работа выполнена на кафедре философии и теологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина»

Научный руководитель:

доктор философских наук, доцент
Сулима Игорь Иванович

Официальные оппоненты:

доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры философии ФГБОУ
ВО «Мордовский государственный педагогический университет им. М.Е. Евсевьева» **Зейналов Гусейн Гардаш оглы**

доктор философских наук, доцент, заведующая кафедрой педагогики и психологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» **Авдеева Елена Александровна**

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «**Челябинский государственный институт культуры**»

Защита диссертации состоится 19 ноября 2020 г. в 15 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д 212.164.03 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1, многофункциональный пользовательский центр ауд. № 209.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1 и на: https://minuniver.ru/images/news/Документы_для_новостей/Диссертация_Козлова.pdf.

Автореферат разослан 12 октября 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,

доктор философских наук, доцент

И.И. Сулима

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Человек – поле соприкосновения различных точек зрения, различных мировоззрений, методологических подходов, разных наук. На протяжении всей мировой истории все философские системы затрагивали проблему природы и сущности человека. Но лишь в XX в. философская антропология приобретает статус отдельной самостоятельной дисциплины, заключив в себя различные подходы к осмыслению бытия человека (биологический, культурологический, политический и другие) и интегрируя их в концепт человека. Антропологический поворот произошел в один из самых сложных периодов человеческой истории. Двадцатый век показал, что прогресс знания при недостатке культуры, нравственного развития порождает множество проблем, грозящих самому существованию человека (экологические проблемы, масштабные военные действия, проблемы терроризма, торжество формализма и цинизма, трансгуманизма, роста преступности). Решение этих проблем невозможно без анализа природы человека, роли личности в происходящих цивилизационных изменениях. Изучение сущности данных вопросов – поле деятельности философской антропологии, поэтому современное состояние и перспективы развития этой части философии приобретают особое значение.

Актуальность темы обусловлена тем, что, *во-первых*, усложняющиеся вызовы современного мира требуют понимания перспектив развития человечества, условий сохранения человеческого в человеке, а, следовательно, уяснения направлений развития современной философской антропологии. Философская антропология должна осветить как плюралистичность подходов к изучению человека, так и внести методологическую стройность, определенность в проблему изучения человека, обобщить вопрос дальнейшего развития человечества.

Во-вторых, проблема гуманизации образования, процесс привития смысло-жизненных ориентиров подрастающему поколению требует новых подходов, ориентиров, основанных на междисциплинарном и обобщенном знании, на поисках проективных моделей возрождения, сохранения человека и человечности.

Встает вопрос о подходах и способах, необходимых для движения в рамках такого вектора. Актуальной становится осознанная реализация обновлённых функций философской антропологии в философии образования, что перспективно для развития самой философской антропологии. Тенденции развития отраслевых философий, концепции взаимоотношений между отраслевыми философиями складываются стихийно и не разработаны в научной литературе.

В-третьих, анализ перспективных сторон развития философской антропологии дает возможность увидеть способы методологического и тематического обогащения философской антропологией философии образования. Любая наука ценна не только накоплением массива знаний, не только замкнутым развитием, но и транслированием полученных идей в общество, в смежные дисциплины, поскольку практическое применение и воплощение концепций положительным образом влияет на развитие теории. Использование подходов, ориентиров, концепций философской антропологии в философии образования методологически обогащает данные направления, способствует их развитию. Условия формирования человека будущего, новейшие критерии образованного человека вырабатываются на стыке философской антропологии и философии образования. В условиях постмодерна, когда ценности, ориентиры размываются, отрицаются, актуально наличие ясно сформированного идеала, к которому могло бы стремиться подрастающее поколение. Ориентация педагогики как науки и практики на методологическую базу философской антропологии внесет свой вклад в построение системы нравственных ориентиров, позволит избежать тенденций саморазрушения человечества, позволит гармонизировать практику образования и ее философско-методологическое обоснование.

Научная актуальность состоит в том, что развитие философской антропологии в условиях активного развития неклассической тематики в философии, в ситуации бесконечного дробления отраслевых философий, определяется выработкой отношений философской антропологии и отраслевых философий.

Научная проблема исследования состоит в том, что отсутствуют концептуальные положения, определяющие перспективы развития философской

антропологии, и связанные с влиянием такого развития на философию образования. Возникает необходимость дать целостное представление о направлении развития философской антропологии, возможностях экстраполяции ее потенциала на философию образования в контексте современной культуры.

Степень разработанности проблемы:

Существует ряд направлений исследований, затрагивающих проблему перспектив философской антропологии, в том числе как философско-методологической базы философии образования.

Первое направление имеющихся исследований анализирует тенденции развития современной философской антропологии.

В настоящее время в философии всё прочнее закрепляется мысль о необходимости развития философской антропологии как целостного историко-философского знания о человеке. Эту идею можно проследить в работах Б.Т. Григорьяна, П.С. Гуревича, Э.В. Ильенкова, М.К. Мамардашвили, Б.В. Маркова, Н.Я. Григорьевой. Проблемы целостного понимания человека рассматривались в работах В.С. Барулина, Т.В. Карсаевской, М.С. Кагана.

Разносторонний анализ состояния антропологической проблематики в контексте культурологии, социологии и педагогики проделали М.А. Арефьев, Р.А. Зобов, В.Л. Обухов, Ф.И. Гиренок, О.И. Генисаретский, В.А. Подорога и многие другие.

Методологически важными явились комплексные исследования по истории философии, включающие изучение философско-антропологических позиций, принадлежащие перу В.В. Васильева, Н.В. Мотрошиловой, Г.В. Гриненко, Л.Е. Шапошникова, С.Н. Пушкина и других.

Ко второму направлению можно отнести исследования, посвященные методологии философской антропологии (методологии познания человека). Это направление представлено трудами Б.Г. Ананьева, В.Г. Борзенкова, Ф.В. Лазарева, В.М. Резника, И.Т. Фролова, Б.Г. Юдина.

К третьему направлению исследований можно отнести труды, изучающие специфику человеческой жизни в эпоху постмодерна. Направление представле-

но фундаментальными трудами Ж. Делеза, М. Фуко, Ж. Батая, М. Бланшо, Ж. Бодрийяра, Ф. Гваттари, Ж. Дерриды, Ю. Хабермаса, Ж.-Ф. Лиотара, П. Слотердайка и др. Среди современных отечественных авторов – В.А. Кутырев, М.Н. Эпштейн, Ф.И. Гиренок, С.А. Смирнов, Л.А. Булавка-Бузгалина, И.В. Аксенов и др. Философия В.А. Кутырева образует особое современное направление в современной философской антропологии, которое бы мы назвали консервативно-гуманистическим.

Проблема идентичности личности, вопросы формирования индивидуального бытия человека в современную эпоху подняты в работах В.С. Невелевой, Т.А. Флениной, В.А. Герта, Е.В. Пахониной, О.Л. Краевой и др.

Особо стоит отметить труды футурологов, прогнозирующих образ человека будущего: Э. Тоффлер, Дж. Нейсбитт, З. Бауман, Д. Белл и другие. Ведутся исследования образа человека-будущего: Р.Ю. Фофанов, С.С. Бредихин, А.А. Дыдров и другие.


[…]


3. Козлова Т.А. Потенциал феноменологического подхода для человека и образования // Вестник Вятского государственного университета. 2020. №1. С. 55-61. 0,5 п.л.

4. Козлова Т.А. Влияние тенденций постмодерна на развитие философской антропологии // Философская мысль. 2020. № 4. С.14-23. 0,5 п.л.

Иные статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендуемых Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук:

5. Козлова Т.А. Современная философия образования и современная философская антропология: совместные проблемы и пути взаимодействия. Непрерывное образование № 3. 2019. 0,5 п.л. Режим доступа: https://11121.petrso.ru/journal/content_list.php?id=62368.

6. Грязнова Е.В., Владимиров А.А., Козлова Т.А., Хлап А.А. Диалектика философской антропологии и философии образования: дискуссии и проблемы // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2020. №1. С. 294-297. 0,5/0,3 п.л.

Статьи в сборниках научных трудов и доклады на научно-практических конференциях:

7. Козлова Т.А. Подходы к изучению человека (на основе трудов М. Шеллера, Х. Плеснера и А. Гелена) // *Vita memorabile: проблема человека в истории, философии, религии: сборник статей по материалам III всероссийской научной конференции*. Н. Новгород, 2015. с. 99-101. 0,25 п.л.

8. Козлова Т.А. Перспективы развития человека и образования (на основе анализа работ Э. Тоффлера и Дж. Нейсбита) // *XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции*. Тула. ТулГУ. с. 3-4. 0,2 п.л.

9. Козлова Т.А. Особенности развития философской антропологии в современных условиях // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/ отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с. 260-262. 0,1 п.л.*

10. Козлова Т.А. Роль философской антропологии в организации диалога культур // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с.15-17. 0,1 п.л.*

11. Козлова Т.А. Идентичность граждан в эпоху постмодерна // *Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Политическое участие граждан: состояние, проблемы и перспективы»*. Тула, ТулГУ. с. 8-9. 0,3 п.л.

12. Козлова Т.А. Глобализация и проблема идентичности личности // *Сборник Русская цивилизация и православие: XXVI Рождественские православно-философские чтения*. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2017. С. 138-142. 0,1 п.л.

13. Козлова Т.А. Мироощущение человека в современном городском пространстве // XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции, Тула. ТулГУ. С.7-8. 0,2 п.л.

14. Козлова Т.А. Обеспечение межнационального мира путем просвещения об общечеловеческих ценностях // III Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 22-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Захарова И.Ю. Н. Новгород: НРЛ, 2017. С. 210-212. 0,1 п.л.

15. Козлова Т.А. Отношение к человеку в русской религиозной философии // XXVII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2018. С. 128-131. 0,1 п.л.

16. Грязнова Е.В. Гончарук А.Г., Занозин Н.В., Козлова Т.А., Мальцева С.М. Information culture person: problems and perspectives // Международная научная конференция «Social Sciences & Arts» Вена. Австрия. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018, www.sgemvienna.org, SGEM2018 Vienna ART Conference Proceedings, ISBN 978-619-7408-31-7 / ISSN 2367-5659. 2018, Vol. 5, Issue 2.1; 241-248 pp. 0,6/0,2 п.л.

17. Грязнова Е.В., Козлова Т.А., Сулима И.И. Проблемы формирования и реализации философской культуры педагога. // The Turkish Online Journal of Design, Art and Communication-TOJDAC ISSN:2146-5193, September,2018. Special Edition, p.2136-2142.

18. Козлова Т.А. Мировоззренческий потенциал философской антропологии // II межвузовская конференция по философии "Мировоззренческие вызовы XXI века", Омск.: ОГУ им.Ф.М. Достоевского. С. 81-82. 0,25 п.л.

19. Козлова Т.А. Проблема формирования национальной идентичности // XXVIII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Ниже-

городский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2019.
С. 227-231. 0,2 п.л.

20. Гончарук А.Г., Козлова Т.А. Становление философской антропологии как учебного предмета в системе высшего образования // Карельский научный журнал. № 4. 2019. С. 30-34. 0,5/0,4 п.л.

Подписано в печать 17.09.2020. Формат 60/84x16.

Усл. печ. л. 1,14. Тираж 100 экз.

Отпечатано в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»
Россия, Нижний Новгород, ул. Челюскинцев, д. 9.