ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Козловой Татьяны Александровны

выполненной на тему

«РАЗВИТИЕ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В
СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ (НА ПРИМЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ ФУНКЦИИ ФИЛОСОФСКОЙ
АНТРОПОЛОГИИ В ФИЛОСОФИИ ОБРАЗОВАНИЯ)»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.13 – философская
антропология, философия культуры.

В современном мире общественное благо оказалось неразрывно связанным с понятием «прогресса». Все более ускоряясь, научно-технический прогресс, особенно в области информационных, цифровых и биомедицинских технологий ставит нас перед необходимостью осознания нравственно-этических пределов использования его плодов, чтобы нам не только сохраниться в прежнем формате нашего духовно-телесного существования, но и достигать той полноты бытия, которое отождествляется для человека с понятием счастья.

Сегодня вопрос отношения к достижениям прогресса стал еще более актуальным. Как справедливо заметил уже в первой половине XX века испанский философ Хосе Ортега-и-Гассет, «едва осознав собственное бытие, человек обнаруживает вокруг себя сказочное число предметов и различных средств, созданных техникой и образующих раскинувшийся перед ним на переднем плане некий искусственный пейзаж, который заслоняет от его взора первозданную природу»¹.

И надо заметить, не только природу, но и само бытие, что порождает проблему, которую Мартин Хайдеггер обозначает не только как забвение бытия, но и забвение уже того, что вопрос о бытии предан забвению. Это является серьезной проблемой осознания собственной тварной относительности, смысла и подлинной цели своего бытия. И порождает иллюзию не только онтологической автономности, но и возможности познания и, соответственно, обладания жизнью, как неким свойством природы, которое можно технически, т.е. магически воспроизвести.

Клаус Шваб, основатель и исполнительный председатель Всемирного экономического форума в Женеве, очень точно заметил: «Технологии и общество взаимно формируют друг друга. Мы являемся продуктом наших

¹ Хосе Ортега-и-Гассет. Размышления о технике. Журнал «Вопросы философии», № 5, 1993. С. 164–232.
// Электронная публикация: Центр гуманитарных технологий. — 01.03.2010. URL:
<http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/5483>

технологий в той же степени, в какой они являются создаваемым нами продуктом»².

Технологии уже сегодня пронизывают все стороны человеческой цивилизации. Они лежат в основе управления обществом, определяют уровень экономического развития стран, позволяют обмениваться информацией между людьми и организациями, дают инструмент для манипулирования массами, влияют на здоровье и экологию. Сложно назвать какую-либо область человеческой деятельности, где бы не присутствовали современные технологии. При этом, технологии претендуют на роль главного инструмента решения наших человеческих проблем, создавая новую технологическую реальность нашего бытия.

Поэтому Клаус Шваб делает логичный вывод: «Поскольку технологии тесно интегрированы в общество, на нас лежит ответственность за определение направления их развития и обязанность объявить приоритет общественных ценностей»³.

Очевидно, что сам по себе научно-технический прогресс, при отсутствии целостного и адекватно отражающего реальность мировоззрения в обществе, позволяющего видеть и стремиться к подлинному благу для человека, делает прогресс неуправляемым и не позволяет прийти к консенсусу о допустимой области применения его достижений. Что, в свою очередь, порождает и приводит общество к кризису, что, в переводе с греческого, означает суд («κρίσις»)⁴.

Но, что в этом мире может подлежать суду? Можем ли мы подвергнуть суду сам по себе научно-технический прогресс и вынести решение, например, прекратить его? Очевидно, что нет. И «нет», не потому что мы не можем остановить прогресс, а потому что абсурдно подвергать суду что-либо, - судить можно только кого-либо, того, кто, по слову Имманула Канта, обладает «способностью самопроизвольно, *т.е. от самого себя* (курсив И. Аксенова), начинать новое состояние»⁵. Т.е., судить можно только того, кто может свободно выбирать для себя цели и определять образ своего бытия. Поэтому в основании любого кризиса лежат мировоззренческие проблемы и суду при любом кризисе подлежит духовно-нравственное состояние общества метафизически свободных людей.

² Шваб, Клаус. Технологии Четвертой промышленной революции : [перевод с английского] / Клаус Шваб, Николас Дэвис. – Москва : Эксмо, 2019. С. 44.

³ Шваб, Клаус. Технологии Четвертой промышленной революции : [перевод с английского] / Клаус Шваб, Николас Дэвис. – Москва : Эксмо, 2019. С. 49.

⁴ См., например: Яндекс.Переводчик [Электронный ресурс]. Яндекс, 2011-2018. URL: https://translate.yandex.ru/?utm_source=slovari&lang=el-ru&text=κρίσις (дата обращения: 01.03.2018).

⁵ Кант И. Сочинения: в 6 т. Т. 3. М.: Мысль, 1964. С. 478.

Представленное к защите диссертационное исследование Т.А. Козловой рассматривает пути выхода из сложившейся ситуации, поэтому его актуальность не может вызывать никакого сомнения. Во втором параграфе первой главы соискатель справедливо замечает, что «Плюралистичность эпохи постмодерна, с одной стороны, стимулирует появление различных концепций человека. С другой стороны, идеалы, нормы, ценности философской антропологии и философии образования противоречат тенденциям эпохи постмодерна и трансгуманизма» (*Автореферат, с. 15*).

Действительно, очевидно, что все сущее стремится к собственному благу, и это стремление к благу порождает в сущем движение, которое является характерной особенностью нынешнего века, как века перемен. Платон, в своем сочинении «Государство» определяет «благо» (*τὸ ἀγαθόν*) не просто как нечто, этически положительное, но и обладающее онтологическим совершенством. Благо, по Платону, нельзя определять как удовольствие, потому что удовольствия бывают и дурными. Также, благом нельзя назвать и то, что только приносит нам пользу, потому что польза одного может быть вредом для другого. В конечной своей глубине, «благо» — это категория онтологическая, которая ставит нас перед реальностью Того, Кто подлинно «благ» (*Матф. 19:17*) и Который подает благо бытия и жизни всему творению в Своей нетварной благодати.

В Евангелии повествуется как однажды к Господу подошел некто из начальствующих и спросил Его: «Учитель благий! что мне делать, чтобы наследовать жизнь вечную? Иисус сказал ему: что ты называешь Меня благим? никто не благ, как только один Бог» (*Лук. 18:18-19*). И, действительно, разве может учитель, какой бы он ни был хороший, дать благо своему ученику? Он может указать на путь, приводящий к благу, максимум указать на действительный Источник блага, но дать его он не может, потому что он им не обладает, а только участвует в благе бытия и жизни и всех иных благах, которые связаны с ними.

Бытие и благо нераздельны, так как Творец мира и Податель бытия и жизни - благ. И всякая тварь, стремится к благу для себя. Благо – это онтологический принцип. Но, благо есть не только принцип бытия, но и нормативный принцип. Можно даже сказать, что должное, с религиозной точки зрения, для сотворенных по образу Божию свободными ангелов и человека выводится из самого факта их существования, которое не является автономным, самобытийным, а является относительным и зависит от Триипостасного Источника и Подателя жизни и бытия.

Поэтому диалектический материализм, как методология диссертационного исследования, несколько сужает его смысловое поле,

хотя, понятно, что это замечание носит скорее дискуссионный характер и не отменяет актуальности и ценности самой работы.

Указанная гипотеза диссертационного исследования, состоящая в том, что «влияние ... философской антропологии на философию образования передаст импульс философии образования, находящейся в последнее десятилетие в ситуации мучительных и не всегда продуктивных поисков из-за невосприятия мировоззренческих концептуальных основ» (*Автореферат, с. 8*), заслуживает внимания. Действительно, если рассматривать образование не как получение простой суммы прикладных знаний, а как целенаправленный процесс духовно-нравственного становления личности, обладающей необходимыми знаниями и компетенциями, то его проблематичность в условиях мировоззренческой неопределенности очевидна.

«Философская антропология, - справедливо замечает Т.А. Козлова, - постулирует мировоззренческие взгляды на современного человека, философия образования гармонизирует систему образования в соответствии с этими базовыми взглядами» (*Автореферат, с. 19*).

Замысел предлагаемого диссертационного исследования в полной мере раскрывается в формулировке его цели, которая состоит в «определении направления реализации потенциала философской антропологии, в том числе при взаимодействии с отраслевыми философиями, возможности концептуального роста, качественного обновления философии образования на базе этого потенциала» (*Автореферат, с. 8*).

Практическое значение работы определяется не только тем, что полученные результаты могут быть использованы в рамках профессионального обучения, но и в подготовке таких учебных курсов, как «Философская антропология в новой парадигме» и «Перспективы развития философии образования» (*Автореферат, с. 12*).

Работа базируется на большом материале, охватывающем 187 источников, что свидетельствует об основательности проделанной работы.

Апробация диссертационного материала вызывает уважение.

Диссертационное исследование написано автором единолично, обладает внутренним единством, логически выдержанной структурой, содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора в философскую антропологию и философию образования. Научные результаты обоснованы и обладают несомненной значимостью и новизной. Основные научные положения и выводы диссертации опубликованы в научных изданиях в форме статей, в том числе и в статьях в рецензируемых журналах из списка ВАК. Опубликованные работы соответствуют основным положениям

исследования, выносимым на защиту. Серьезных замечаний по содержанию автореферата нет.

Можно заключить, что работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Козлова Т.А., заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

*Протоиерей Игорь Викторович Аксёнов,
кандидат философских наук,
председатель Отдела религиозного образования
и катехизации Выборгской епархии,
настоятель Свято-Ильинского храма Выборга,
член Церковно-общественного совета
по биоэтике при Московской Патриархии,
доцент кафедры теологии
Русской христианской гуманитарной академии*

прот. Игорь Аксёнов.

И. В. Аксёнов

Кандидатская диссертация И.В. Аксенова «Трансгуманизм как проблема философской и религиозной антропологии», по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры, была защищена в 2016 году в Нижегородском государственном педагогическом университете им. Козьмы Минина.

*Отдел религиозного образования и катехизации Выборгской епархии:
188800, г. Выборг, ул. Ильинская, 1. Тел.: +7 (81378) 92-000. Председатель:
протоиерей Игорь Викторович Аксёнов. E-mail: iaxenov@gmail.com*

Частное образовательное учреждение высшего профессионального образования Русская христианская гуманитарная академия: 191011, Санкт-Петербург, набережная реки Фонтанки, 15. Тел.: +7 (812) 334-1441.

*Помощник ректора
Мохайская И.А.*

Подпись

прот. И. Аксёнова
заверяю

"20" окт. 2020г.